CHR. G. HEYNII

PROFESSORIS ELOQV. ET POES. GEORGIAE AVGVSTAE
M. BRITANN. R. A CONSIL. AVL.

OPVSCVLA
ACADEMICA
COLLECTA

ET

ANIMADVERSIONIBVS
LOCVPLETATA.

VOLV MEN IV.

GOTTINGAE
APVD IO. CHRIST. DIETERICH.
1796.

5046

92 817

II

PRAEFATIO.

Quod sit Commentationum harum academicarum consilium, quas habeat utilitates, quibus legibus teneatur, quibus difficultatibus prematur, olim in praefatione ad volumen primum expositum est. Sunt eae saltem pro genere annalium academicorum habendae. Legent posteri et cum voluptate cognoscent virorum clarissimorum nomina et laudes, qui quibusque annis inter academiae nostrae ornamenta floruerint; et, si post nos erunt, qui similem operam et scribendis et colligendis suis prolusionibus adhibeant, habebit Georgia Augusta post Gesneri meumque studium, si Viri Ill. Pütteri *historiam Georgiae Augustae*, et *Recensus litterarios* nostros adiunxeris, *Fastos Academicos*, quales nulli facile academiae contigerint. Videtur autem hoc ad virorum doctorum, qui in academiis viuunt,

officium pertinere, vt non modo de suis quisque laudibus laboret, verum etiam communem omnium laudem, memoriam et famam, in luce positam esse velit. Idque non modo aequum iustumque esse iudicabit, verum etiam pulcrum honestumque; nec tam meritis aliorum offuscatis putabit eminere laudem suam, quam, si in virorum clarorum societate et lumine nominum vixerit, ex eorum claritate nominis lucem sibi mutuari; est enim haec tacita commendatio, si virorum laudatorum consortio et contubernio vsus fueris; quem ad modum non vltima laus est, clarissimos praeceptores habuisse; vt adeo nemo facile ingenuae et generosae indolis homo in similem errorem incidat, vt nullis magistris, nulla praeceptione, suas litteras addidicisse videri malit: qua sane iactantia multo plus suae laudi detrahat, quam adiiciat; nam et iuuenilibus studiis parum sedulam se operam nauasse ipse palam profitetur, cumque iis, quae aliunde accipere potuerat, multo plura et faciliore opera de suis adiicere potuisset, nunc in iis se cum aetatis viriumque dispendio elaborasse fatetur, quae alii facili opera e vulgari institutione parata habere solent. Equidem, vt
mihi

mihi summae duco laudi, quod Ernestii, Christi, Bachii disciplina olim imbutus sum, nunc ingenue profiteor, nisi cum his viris, in quorum collegium et consortium in Georgia Augusta adoptatus sum, his maxime temporibus, vixissem, nunquam me in his litteris profectus aliquos meo loco dignos facturum fuisse; neque est facile ex meis collegis aliquis, e cuius litteris scriptisque non conuerterim aliquid in utilitates meas. Tantum interest ad propriam virtutem, sint ne viri laudati, quibuscum vixeris! vti contra persuasum mihi habeo, haud facile in Academia nostra inter viros tam clari nominis, tam multarum litterarum, viuere aliquem posse, quin ad similis laudis cupiditatem incendatur. Si itaque a communi academiae laude haud alienum esse, hoc scriptionum genus sparsim editum colligere, recte putavi: volumen hoc nouissimum habet aliud quid, quo se, saltem iis, qui post nos viuent, commendet, cum annos reputabunt, quibus hae prolusiones scriptae sunt; cum enim fama scriptisque traditum accipient, quantae per hos annos de hominum populorumque iuribus contentiones fuerint, quae inde natae irae, odia et certamina inter homines diuer-

forum ordinum mutua, quam iniqua multis in terris nobilium de litteris, virisque litteratis, academiisque iudicia: inspicient forte illi commentationes has iisdem annis et inter maximos animorum terrores publice scriptas, et mirabuntur, si hac cum libertate perscriptas illas viderint; quo factò intelligent, Georgiam Augustam, etsi erant, qui famam eius calumniis contaminarent, suum decus, suamque dignitatem integram seruasse. Quaesita enim sunt ipsis commentationibus eiusmodi argumenta, quibus tractandis hoc ipsum intelligi posset, libertatem dicendi scribendique, quam ante XXX, et quod excurrit, annos, modo prudenter et ingenue ea vteremur, tanquam certissimum Academiae nostrae Palladium, tantis laudibus efferebam *), nunquam manibus extortam fuisse.

Prodit in hoc libello nouum Prolusionum genus indicendis certaminibus litterariis, inde ab a. LXXXV. quo Regis nostri Aug. magnificentia praemia singulis annis quaterna proposuit eorum, qui litteras in hac academia colunt, ingeniis ad maiora tendentibus. Iucundum forte erit multis, cognoscere iudicia ordi-

*) v. Opusc. Tom. I. p. 42 sq.

ordinum, nam haec diligenter ipsis iudicum verbis enuntiata inserui, et victorum nomina; gratumque erit aliquando ad recordandum iis ipsis, qui iisdem annis in hac academia vixerunt; incitabunturque alii, si eos, qui praemia olim reportauerant, virtutis suae documento notos, mox aliis laudibus inclauisse, aut ad dignitates et honores peruenisse, cognouerint. Quid vero? ii ipsi, qui in concertationes descenderant, si iudicia olim de ingeniis suis litterisque ea aetate, qua tirocinia nondum deposuerant, facta, recognoscent, in praeteritorum annorum recordatione qua voluptate se affectos sentient! Quae quidem eo a me exposita sunt consilio, ne operam nostram in prolusionum harum recensu collocatam vtilitate sua carituram esse aliquis existimet.

Cum in iis, quae, superioribus maxime voluminibus, per XXX, et quod excurrit, annos a me exposita sunt, sint haud pauca, quae ab aliis viris doctis posthaec copiosius et doctius fuere elaborata: constitutum habebam, additamentorum loco potiora ex iis commemorare; vidi tamen nonnulla ex his sine noua disputatione vix expediri posse.

Contra vero voluptatem hanc, humanitate et ingenua mente dignam, quam vita inter literas aliquantum producta afferre solet, haud raro percepi, ut notitias vel iudicia vel suspensiones, quas timide et, ne nouitate offenderent, circumspicte, obscure quoque, protuliffem, postea ab aliis confidenter ac diserte expositas et ornatas viderem. Atque in haec litterarum incrementa aetatem meam incidisse, id in iis ponere soleo, quae me permoueant, ne me vixisse poeniteat.

Scr. Gottingae M. Decembri 1735.

C O N S P E C T V S
P R O L V S I O N V M
V O L V M I N I S Q V A R T I
A. 1788 — 1795.

- I. *Morbus ingenii humani, alios ad consensum in opinionones suas pertrahendi, signis suis, causis, effectisque notabilis.* Ad commendandum nouum Prorectorem Io. Ge. Henr. Federum d. II. Ianuarii 1788. Pag. I
- II. *Ad promulganda nomina eorum, qui praemia, in IV. Iunii 1788 proposita, Ordinum Academicorum iudicio reportarunt, nouis simul quaestionibus in annum sequentem propositis.* M. Iunio 1788. 12
- III. *Longinquarum in barbaros expeditionum, et barbarorum in Europam incursionis, consilia nostris aetatibus pariter sublata.* Ad commendandum nouum Prorectorem Theoph. Iac. Planck d. II. Iulii 1788. 32
- IV. *De iudiciorum publicorum ratione et ordine apud Romanos et Graecos* Commentatio I. Ad indicenda anniuersaria sacra LI. d. XVIII. Sept. 1788. 49
- V. — *Commentatio II. Ad commendandum nouum Prorectorem Iustum Frid. Runde d. II. Ian. 1789.* 63
Epimetrum, de iudiciorum publicorum ratione et ordine apud Graecos. 76
- VI. *Ad indicendas solennes ob recuperatam regis valetudinem gratulationes.* d. XXVII. April 1789. 91
- VII.

- VII. *Ad promulganda nomina eorum, qui praemia, in IV. Iunii 1789 proposita, Ordinum Academicorum iudicio reportarunt; nouis simul quaestionibus in annum sequentem propositis.* M. Iunio 1789. 101
- VIII. *E quibus terris mancipia in Graecorum et Romanorum fora aduecta fuerint. Ad commendandum nouum Prorectorem Io. Andr. Murray d. II. Iulii 1789.* 120
- IX. *Libertas populorum raro cum expectato ab iis fructu recuperata. Ad indicenda anniuersaria sacra LII. d. XVII. Sept. 1789.* 140
- X. *Opum regni Macedonici auctarum, attritarum et euerfarum, caussae probabiles. Ad commendandum nouum Prorectorem Io. Chph. Gatterer. d. II. Ian. 1790.* 159
- XI. *Ad promulganda nomina eorum, qui praemia, in IV. Iunii 1790 proposita, Ordinum Academicorum iudicio reportarunt; nouis simul quaestionibus in annum sequentem propositis.* M. Iunio 1790. 178
- XII. *Iacobi Bruce, clari per Abessiniam peregrinatoris, de primarum aetatum commerciis et nauigationibus in Indiam narratio proposita et excussa. Ad commendandum nouum Prorectorem Gothofredum Lefs d. II. Iulii 1790.* 194
- XIII. *Honores Iurisconsultis habiti ab Imperatoribus Romanis quibusque de caussis: ad indicenda anniuersaria LIII. sacra XVII. Sept. 1790, simulque vt Antecessori in Iure primario, Ge. Lud. Boehmero, sacrum semisaeculare muneris professorii gratularetur academia.* 211
- Adiecta est Oratio in hac ipsa sollenni panegyri habita.* 231
- XIV.

- XIV. *Bona vota in discessu Ser. M. Britanniae Principum facta.* Ad commendandum nouum Prorectorem Io. Steph. Pütter. III. Ian. 1791. 242
- XV. *Ad promulganda nomina eorum, qui praemia, in IV. Iunii 1791 proposita, Ordinum Academicorum iudicio reportarunt, nouis simul quaestionibus in annum sequentem propositis.* M. Iunio 1791. 249
- XVI. *Comparatur deportatio in nouam Cambriam australem cum deportatione Romanorum in insulam.* Ad commendandum nouum Prorectorem Henr. Aug. Wrisberg d. II. Iul. 1791. 268
- XVII. *Reges a suis fugati, externa ope in regnum reducti.* Ad indicenda anniuersaria sacra LIV. d. XVII. Sept. 1791. 286
- XVIII. *Iudiciorum de vniuersitatibus litterariis recognitio.* Ad commendandum nouum Prorectorem Luder. Kulenkamp d. II. Ianuar 1792. 302
- XIX. *Ad promulganda nomina eorum, qui praemia, in IV. Iunii 1792 proposita, Ordinum Academicorum iudicio reportarunt, nouis simul quaestionibus in annum sequentem propositis.* M. Iunio 1792. 318
- XX. *Vani Senatus Romani conatus sub imperatoribus restituendi libertatem reipublicae.* Ad indicenda anniuersaria sacra LV. et commendandum nouum Prorectorem Theoph. Iac. Planck. Kal. Sept. 1792. 331
- XXI. *Leges agrariae pestiferae et execrabiles.* Ad commendandum nouum Prorectorem Iust. Frid. Runde Kal. Mart. 1792. 350
- XXII. *Ad promulganda nomina eorum, qui praemia, in IV. Iunii 1793 proposita, Ordinum Academicorum iudicio reportarunt, propositis simul nouis in annum sequentem quaestionibus. Tranquilla sine armis otia Musarum.* M. Iunio 1793 374
XXIII.

- XXIII. *Libertatis et aequalitatis civilis in Atheniensium rep. delineatio ex Aristophane.* Ad indicenda anniuersaria sacra LVI. et commendandum nouum Prorectorem Aug. Gottl. Richter d. II. Sept. 1793. 392
- XXIV. *Litterarum bonarum studia, tanquam imperiis infesta, perperam proscripta.* Ad commendandum nouum Prorectorem Io. Ge. Henr. Feder. Kal. Martiis 1794. 416
- XXV. *Ad promulganda nomina eorum, qui praemia, in IV. Iunii 1794 proposita, Ordinum Academicorum iudicio reportarunt, nouis simul quaestionibus in annum sequentem propositis.* M. Iunio 1794. 443
- XXVI. *De bellis internecinis eorumque causis et euentis.* Ad indicenda anniuersaria sacra LVII. et ad commendandum nouum Prorectorem Io. Fr. Schleusner. Kal. Septembr. 1794. 460
- XXVII. *Exulum reditus in patriam ex Graecis Romanisque historiis enotati.* Ad commendandum nouum Prorectorem Io. Petr. Waldeck d. II. Mart. 1795. 485
- XXVIII. *Ad promulganda nomina eorum, qui praemia, in IV. Iunii 1795 proposita, Ordinum academicorum iudicio reportarunt, nouis simul quaestionibus in annum sequentem propositis.* M. Iunio 1795. 509
- XXIX. *Romanorum prudentia in finiendis bellis.* Ad indicenda anniuersaria sacra LVIII. et ad commendandum nouum Prorectorem Io. Fr. Gmelin. Kal. Sept. 1795. 524
-

I.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
PRORECTOR
AVGVST. GOTTL. RICHTER
CVM SENATV
SVCCESOREM
IN
MAGISTRATV ACADEMICO
IO. GEORG. HENR. FEDER
CIVIBVS SVIS
COMMENDAT
INDICTIS SOLLENNIBVS
IN A. D. II. IANVARIJ MDCCCLXXXVIII.

*Morbus ingenii humani, alios ad consensum in opiniones
suas pertrahendi, signis suis caussis effectisque notabilis.*

Anni ineuntis auspiciis, Ciues, quae vt vobis
omnique huic reip. litterariae fausta ac felicia
sint, ex animo precamur, accedunt nunc alia Ma-
gistratus academici auspicia, quae inter bona bono-
rum omnium vota et omina faciet

IO. GE. HENR. FEDER

Collega coniunctissimus, fide in vos, Ciues, offi-
ciis, benevolentia, humanitate, conspicuus, vt,
Heynii Opusc. acad. Vol. IV. A fi

si quem vnquam bene de vobis merentem amari diligique credidimus, hunc esse putemus, quem parentis loco ametis et colatis; quo ipso adducti persuasum nobis habemus, vos obsequio fide ac pietate in remp., legum obseruantia, recti ac decori cura, certaturos esse cum eius religione, iusti aeque studio, dumque singulorum commodis consultum esse vult, vtilitatis publicae respectu, et cum affectus paterni lenitate coniuncta magistratus seueritate et integritate. Ita demum remp. habebimus bene constitutam ac florentem, rerumque statum certum, cui satis fidere possimus; nam indulgentia a molestiae metu profecta, et dissimulatio eorum quae aduersus legem moremque fiunt, quaeque publice priuatimque improbantur, ipsam reip. salutem occulte subruit et euertit. Etenim, quae diu caecis meatibus cuniculos egerant, in apertum erumpunt vitia repente et ex improuiso, ita vt multis retro annis malorum causae et semina repetenda sint, ab eo plerumque rerum statu, quo florere respublica et opibus copiisque abundare visa erat. Adeo prouidam curam prudentium hominum prosperae res multo magis expetunt quam aduersae, quae animos sponte ad sollicitudinem erigunt. Constitutus autem est nouo Prorectori solita pompa deducendo dies II. Ianuarii; vt igitur nouo magistratui officium praestare et in verba legum iurantem audire velitis, Ciues, rogamus humaniter et amanter.

Haecenus summae quidem officii nostri satisfactum est, dum ea, quae modo dicta sunt, praeconio nostro publice ediximus; vtendum tamen ex more est

est opportunitate, agendumque vobiscum. Ciues, de re aliqua ad communia litterarum studia et ad curas liberali ingenio dignas spectante, e temporum hominum rerumque rationibus caussisque ducta. Afferunt autem ipsa tempora circumspicienti argumentum vere populare, quod nec doctrinam magnam nec subtilitatem desiderat, dignum tamen, in quo consumatur horulae confabulatio, cum eius pertractatio ad acuendam iudicii vim in iis, quae vulgo facta videmus, iudicandis valere possit ac debeat.

Mirum et incredibile est hominum studium pertrahendi alios ad assensum persuasionemque opinionum quas ipsi fouemus; certat illud cum quouis alio animi humani affectu, ab itque interdum in furorem insaniamque; ita vt vere pro morbo animi haberi possit, eo que insanabili et exitioso. Infidet autem morbus ille tanto grauior et periculosior, quo leuius est animi iudicium, quo magis temere suscepta est opinio, quoque minus veritatis notas habet id, quod nobis pro certissima veritate persuasimus; cum contra, quo magis res ipsas perspectas habemus, intelleximusque, quae in iis sint parum firma nec satis explorata, a quibus principiis illa sint profecta, et quae ad consensum in haec principia requirantur, eo magis simus aequi et faciles in dissensu aliorum ferendo. Quid? quod, quo magis imbecillitatem ingenii humani, institutionis a pueris inde acceptae vis, opinionum popularium alte actas radices, rerum naturas, et notionum iudiciorumque de iis caussas et rationes, tenemus, eo minus aut speramus aut in votis habemus, vt iisdem iudiciis opinionibusque

teneamur omnes; atque etiam persuasum nobis habere possumus, ne tum quidem, si repente diuino aliquo beneficio omnium omnino hominum animis, totique generi humano instillata fuerit veritas rerum ipsa; fac etiam acceptam eam perspiciamque esse omnibus; ne tum quidem, inquam, animos hominum diu in eodem sensu iudicioque perstituros esse. Nihil itaque esse potest, quod imbecillitatem iudicii humani magis arguat, quam si philosophos videmus postulantes, aut expectantes fore, ut placitis et opinionibus promulgatis, tanquam legibus, omne humanum genus parendi necessitatem sibi impositam esse putet; quam quidem expectationem tanto magis vanam et inanem esse necesse est, quanto subtilior sit et abstrusior doctrina, quanto obscurior et a vulgi notione et usu remotior sermo. Ipsi inter se philosophi de quo omnes conueniant, quid tandem habent? aut quomodo, ut idem sentiant, adigi poterunt *a*)? quanto minus vulgus, quod aliorum iudicia sua facere solet, non rationum, sed auctoritatis pondere et grauitate permotum. Tum vero ea, quae vniuerse dicta ab omnibus admitti et concedi solent, ubi ad singulas res disputatio deducta est, in manifestum dissensum deduci videmus.

Iam

a) Subit animum recordatio Gellii apud Cic. de LL. I, 20. "qui cum proconsule ex praetura in Graeciam venisset, Athenis philosophos, qui tum erant, in locum vnum conuocarat, ipsisque auctor magnopere erat, ut aliquando controuersiarum aliquem facerent modum; quod si essent eo animo, ut nollent aetatem in litibus conterere, posse rem conuenire; et simul operam suam illis est pollicitus, si posset inter eos aliquid conuenire."

Iam autem, vti necessarium, ita et salubre statuimus esse, vt in summis iuxta ac minimis dissideant inter se homines; nihilque fore perniciosius et exitiosius, quam si eadem persuasa sibi habere videri velint omnes. Quod enim ex humanae naturae ratione fieri nullo modo potest, (qua enim vi, quibus machinis, in tanta ingeniorum, mentis virium, institutionis, omnium rerum siue a naturae vi siue a voluntatis humanae varietate proficiscentium, diuersitate ad eandem opinandi et iudicandi normam adigantur omnes?) id si tamen extorqueatur et cogatur, aut ad mendacium et speciem commentitiam falsamque redire necesse est; aut illud stuporis et ignorantiae tanquam caliginem animis inductam arguit, ita vt omnino nihil intelligant, nihil iudicent. Nihil adeo esse potest quod paullo sapientior quisque ac prudentior minus in votis habeat, quam vt iisdem opinionibus religiosis, eodem doctrinae systemate, eadem persuasione de rebus, quae ab infinitis causis in idem concurrentibus pendet, vtamur omnes. Vix vlla euenire possit maior calamitas omniumque bonorum, quibus in hoc rerum statu tolerabili fruimur, euersio, quam si, quod multi in votis habent, eueniat, vt, verbi causa, omnes et vniuersi in placita nostra religiosa consentiant. Non enim, nisi omni sentiendi ex animo iudicandique facultate e medio sublata fieri id posset. Quin sapientissimus quisque et optimus id potius aget sedulo, vt, quae scitu iudicatuque ipse viderit esse meliora, perspicue, candide, sine studio et ira, tradat et publice exponat; rerumque adeo argumentis, non partium studio, alios in sententiam suam

pretrahet, relicto cuique libero animi iudicio, quippe in causis opinabilibus, quae ad liberum animi iudicium vnice redeunt.

Cum itaque rerum hominumque ratio vnum quemque sana mente valentem satis doceat, fieri posse nullo modo, vt, si quid pro vero et explorato habemus, alii, qui non ab iisdem notionibus, sensibus, euentis, experimentis, obseruatis, proficiscuntur, neque eadem cogitandi, meditandi, commentandi via ac modo progressi sunt, idem illud perspectum pariter, verum exploratumque, habeant: labentem et infirmum aegrotantemque iudicii habitum animique morbum imminentem aut iam inualescentem hoc arguit, si alios, etiam renuentes recusantesque, cogere velis vt idem tecum sentiant statuuntque. Quod ni mature succurratur, praeuideri praedicique potest, morbum in febrem periculosam tandemque in insaniam esse abiturum.

Inter signa morbi occulti aut manifesti sunt multa ac varia ab ipsa natura mali profecta, morbique incrementum constituentia. Obuium et apertum est illud, si aliter sentientes ferre nequeas, si pallore ac rubore varietur facies, et respiratio sit crebra ac difficilis; si, pulsu venarum praecipitato, modo conuellatur corpus modo horrore cuticula corripitur; si, dicente altero, risus Sardonius os intorqueat, aut oscitatio crebra vel tussis pulmones quatit, si tremor ac palpitatio membra inuadat, lingua balbutiat, et oculi aut torui rigeant, aut vertigine vrgeantur; grauiora sunt, si in eos, qui in tuam sententiam concedere nolunt, ira et odio exacerbis,

beris, si inimicitias in eos suscipias, aliorum odia in eos confles, et clam palamque multa in eos machineris; in his ipsis est tanquam pathognomicum si nec reliqua, quae in eo homine, qui iudicio tuo subscribere recusat, bona sunt, laudabilia esse velis, contra omnia in malam partem interpreteris, ingenium doctrinamque iudicio tuo ei eripias, nihilque ipsi relinquant praeterquam ut eum plorare iubeas, detestabilem et abominandum omnibus bonis esse cupias. Est quoque ingeniorum corporumque diversitas in his, ut alii clamoribus ac vociferationibus, alii dissimulanter clandestinis artibus ac molitionibus grassentur; vultu itaque ad benevolentiam composito occulta obtreptione arrodunt, infamiam adspargunt calumniando, suspiciones disseminant: ita ut repente bona civium suorum fama et estimatione, ignarus omnium rerum, exciderit is, qui, quae alter opinato statuerat, nec ipse eodem modo statuere voluit. Extremi furoris et insaniae sunt haec: si religiosis hominum sensibus et iudiciis eam ad rem utaris, et suspectam reddideris eius, qui a te quacunque in re dissenserit, pietatem in deum, de iis, quae in religiosis controuersis habentur, iudicium, sacrorumque celebrandorum curam et assiduitatem. Nam tam beatis paucis esse licet, ut vi aperta infectari dissentientes, tormentis et carnificinis in eos fauere, possint.

Si signa haec sunt tam manifesta et obuia, ut nullius oculum fallere possint: sunt alia diagnostica et prognostica occultiora nec nisi peritiori medico cognitu facilia; incredibile enim est, in quot vultus

hic Proteus mutetur, quotque formis figurisque et sibi ipsi ille mentiatur et vero alios fallat. Est inter haec folle illud, ut aliorum, quibus aliter videtur, iudicium eleues, acumen obtusum, doctrinam litterarum nullam, accuses. Clementius est, si hominis doctrinam in ceteris rebus concedas esse insignem, aut etiam ad caelum efferas laudibus; doleas tamen, in nonnullis, ut naturae humanae imbecillitas fert, aut vna in re, eum caecutire, scilicet in eo, quod a tuis partibus stare renuit. Sunt qui quaestionem, in qua se aliorum suffragia obtinere non posse vident, tanquam vanam et inanem elevent: melius utique et prudentius, quam illi, qui quaestionem vere vanam et inanem pro capite et arce omnis sapientiae constituunt, proque ea defendenda exercitus conducunt, machinas et tormenta in muris collocant, ignes accendunt, metu ac terrore omnia replent. Scilicet magna res agitur: disceptatur enim, festuca a vento impulsam in auersam an in aduersam sui partem solo allisa sit. Ita infinitis modis superbiam, fastidium, miserationem, contemptum, iras, odia, miscent, qui ex hoc animi morbo aegrotant.